
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЛУКИЧЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ
от 24.04.2020 г. х. Сулинский № 31

О продлении в МБОУ Лукичевская СОШ 
временной реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и
дополнительных общеобразовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

В соответствии с письмом отдела образования Администрации 
Милютинского района от 20.04.2020 № 459, письмом Минобразования 
Ростовской области от 20.04.2020 № 24/4.1-5764, во исполнение Указа 
Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», с учетом «Методических 
рекомендаций об организации образовательного процесса в 2019-2020 
учебном году в условиях профилактики и предотвращения распространения 
новой коронавирусной инфекции в организациях, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного и общего образования» (письмо 
Минпросвещения России от 08.04.2020 № ГД-161/04) и в связи с различной 
степенью готовности образовательных организаций и цифровой 
инфраструктуры к масштабному использованию электронного обучения с 
применением дистанционных технологий, многочисленными обращениями 
родителей по вопросам организации дистанционного обучения, 
рекомендациями министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области по использованию дифференцированного подхода к 
организации обучения по программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования до конца текущего учебного года, по решению 
педагогического совета МБОУ Маньково-Березовской СОШ от 22 апреля 
2020 года № 7

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить в мае 2020 года реализацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
дополнительных общеобразовательных программ на организацию 
самоподготовки обучающихся с промежуточной аттестацией, 
консультирование обучающихся; с технически возможным применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
2. Для 1-8 классов:
2.1. При выставлении годовых отметок за 2019-2020 учебный год 
максимально учитывать результаты завершенных в традиционной форме



четвертей (триместров), не допуская возможного снижения результатов 
учебного года с учетом текущего контроля и промежуточной аттестации в 
условиях реализации .образовательных программ начального общего и 
основного образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в условиях самоподготовки.
2.2. При реализации основных образовательных программ начального 
общего и основного общего образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий в 1-8 классах минимизировать обращение к 
электронным и цифровым образовательным сервисам и платформам, 
работающим в on-line режиме, обеспечить соблюдение требований СанПиН 
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях» по 
продолжительности непрерывной работы с изображениями на мониторе 
компьютера или на планшете.
2.3. В случае необходимости учителям-предметникам провести анализ и 
корректировку рабочих программ по предметам учебного плана в 1-8 классах 
предусмотреть перенос освоения части основной образовательной 
программы (изучение новых тем) текущего учебного года на следующий 
учебный год.
2.4. Минимизировать объем заданий для обучающихся.
2.5. В мае 2020 года и до начала летних каникул организовать с 
обучающимися 1 -8 классов проведение в рамках внеурочной и кружковой 
деятельности с применением дистанционных технологий мероприятий 
воспитательного характера, включая мероприятия, посвященные 75-летию 
победы в Великой Отечественной войне, творческих конкурсов, проектов и 
т.д.
3. Для 9, 11 классов:
3.1. Обеспечить в течение апреля-мая т.г. (или до особых распоряжений с 
учетом санитарно-эпидемиологической ситуации) реализацию в полном 
объеме образовательных программ основного общего (9 класс) и среднего 
общего (11 класс) образования по предметам, вошедшим в перечень для 
государственной итоговой аттестации и не вошедшим в перечень для 
государственной итоговой аттестации, в форме электронного обучения с 
применением дистанционных технологий в режиме самоподготовки.
3.2. При выставлении годовых отметок за 2019-2020 учебный год по 
предметам, не вошедшим в перечень для государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего и среднего общего 
образования, необходимо максимально учитывать результаты завершенных в 
традиционной форме четвертей (триместров, полугодий), не допуская 
возможного снижения результатов учебного года с учетом текущего 
контроля в условиях реализации образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий в режиме 
самоподготовки.
3.3. Обеспечить проведение ОГЭ по русскому языку и математике для



обучающихся 9 классов, завершающих обучение по образовательным 
программам основного общего образования, в установленные сроки, после 
завершения учебнога года.
4. Для 10 классов:
4.1. Обеспечить в течение мая с.г. (или до особых распоряжений с учетом 
санитарно-эпидемиологической ситуации) реализацию в полном объеме 
образовательных программ среднего общего (10 класс) образования по всем 
предметам учебного плана, кроме ОБЖ.
4.2. По ОБЖ допускается корректировка рабочих программ, 
предусматривающая реализацию практической части программы (учебные 
сборы) в сентябре 2020 года с сокращением их продолжительности до 3 дней.
4.3. При выставлении годовых отметок за 2019-2020 учебный год 
необходимо максимально учитывать результаты завершенных в 
традиционной форме периодов (триместров, полугодий), не допуская 
возможного снижения результатов учебного года с учетом текущего 
контроля и промежуточной аттестации в условиях реализации 
образовательных программ среднего общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 
режиме самоподготовки.


